temporária, prisão preventiva, pronúncia ou sentença condenatória sem trânsito em julgado.

Segundo dados fornecidos pelo governo do Estado, a Casa de Custódia de Benfica,
um prédio de 4 (quatro) andares que serviu antes como unidade da Polícia Militar, é a 11a.
do conjunto de Casas de Custódias e tem capacidade para aproximadamente 1.400 (um mil
e quatrocentos) detentos. Percebe-se que a administração estadual procurou adaptar a
estrutura anterior aos objetivos de uma casa de detenção, mas, sem observar as regras
técnicas e adequadas a um estabelecimento prisional. Exemplo disso é a espessura das
paredes, fotografadas pela imprensa com buracos feitos com facilidade pelos amotinados.

[...]

A primeira evidência, a partir da visita, foi a superlotação de presos. O senhor
Secretário de Administração Penitenciária, Dr. Astério Pereira dos Santos,  em seu
gabinete, no prédio da Central do Brasil, prestou-nos as seguintes informações: foram

contados 812 (oitocentos e doze) presos após o motim, quando antes, havia 868 (oitocentos
e sessenta e oito). Faltavam, pois, 56 presos. Os números do senhor Secretário
incorporavam os mortos e os fugitivos.

A lotação admitida pelo governo do Estado de aproximadamente 1.400 (um mil e
quatrocentos) presos, não corresponde à realidade e, decorridos 6 (seis) dias após a
rebelião, a situação na Casa de Custódia era a mesma do momento da rebelião, de caos
absoluto, com pessoas estranhas à administração transitando livremente pela unidade, sem
qualquer identificação.